Psal. 36.

Psal.

Psal.

Psal.

Psal.

August.

quam fructum amittimus: etiamsi quod  
quærimus, non inueniamus. Id voluit  
Pfal. 4. psalmo. 34. significare diuinus ac regius  
vates ijs verbis: Oratio mea in sinum  
meum conuertetur. Quemadmodum  
quod perit, in ventum dicitur abire, ita  
quod fructum affert, dicitur in sinum  
conuerti.

Pfal. 36.

¶ *Vt quærerent misericordiam.* Vt pias pre-  
ces ad Deum funderent, cuius misericor-  
diam & fauorem implorarent. Daniel  
socios suos in obsecratione sibi coniun-  
xit, ne solus suo merito fidere videre-  
tur: & quia id quod vnus non consequi-  
tur, multi aliquando consequuntur.

¶ *A facie Dei cæli.* Hoc est, à fauore  
Dei, qui habitat in cælo. Quære mise-  
ricordiam à facie Dei est eius inquirere  
& postulare fauorem, & gratiam, &  
beneuolentiam. Nam faciem placidam  
ostendere alicui est illum prosequi fauo-  
re. Vnde psalmographus: Illustra, inquit,  
Pfal. 30. faciem tuam super seruum tuum: sal-  
uum me fac in misericordia tua. Ac si di-  
cat: Ostende domine lucidam faciem  
tuam seruo tuo, respice in illum placido  
ac beneuolo vultu: serua me propter mi-

Pfal. 118. sericordiam tuam. Et alibi: Faciem tuam  
illumina super seruum tuum. Hoc est,  
intuere seruum tuum oculis latis ac ful-  
gentibus, te illi exhibe propitium & be-

Pfal. 4. neuolum. Ita intelligendum puto ver-  
ficulum illum: Signatum est super nos  
lumen vultus tui domine, dedisti lati-  
tiam in corde meo. Vt sit sensus: Vul-  
tu tuo domine splendido nos aspexisti,  
facie tua placida atque hilari nobis fa-  
uorem ac gratiam ostendisti, & ani-  
mum meum gaudio cumulasti. Lu-  
men vultus appellat vultum lucidum  
& alacrem, quo fauor significatur. Vn-

de Dei facies seu vultus pro diuina su-  
mitur misericordia: vt capite decimo-  
tertio libri Regum tertij: Deprecare  
faciem domini Dei tui. Et paulo post:  
Orauitque vir Dei faciem domini. Et  
primo Paralipomenon capite sextode-  
cimo: Quærite faciem eius semper.  
Et psalmo sexagesimo octauo. Non auer-  
tas faciem tuam à puero tuo. Et Zacha-  
ria octauo: Eamus, & deprecemur fa-  
ciem domini.

¶ *Super Sacramento hoc.* Hoc est super  
hoc arcano: vt scilicet nobis aperiat  
regis somnium, & eius interpretatio-  
nem.

¶ *Et non perirent Daniel & socij eius.* Nā  
ex eorum vita cæterorum Hebræorum  
captiuorum vita pendeat.

¶ *Cum cæteris sapientibus.* Id est, vt non  
occiderentur, quemadmodum cæteri sa-  
pientes peribant. Vel vt Daniel & so-  
cij eius, ac Babylonis sapientes non pe-  
rissent. Hoc secundo modo interpre-  
tatur hunc locum Hieronymus. Ex  
quo Danielis charitatem poteris perspi-  
cere, qui pro illis orabat, qui in eum in-  
uidiam & calumniam exercebant. Il-  
lud euangelij iam implebat: Diligite ini-  
micos vestros, benefacite his, qui ode-  
runt vos: & orate pro persequentibus &  
calumniantibus vos.

¶ *Tunc Danielis mysterium per visionem  
nocte reuelatum est.* Per mysterium in-  
tellige arcanum illud à sapientibus abs-  
conditum, quod Danieli per angelum  
fuit patefactum. Aitenim Dionysius Areo-  
pagita diuinus theologus, huiusmodi re-  
uelationes solitas fuisse fieri per angelos.  
Qualis autem fuerit hæc ostensio, nõ liquet  
ex contextu. Diuus Hieronymus ait fuisse  
se in somnio: quem sequitur Lyranus.

COMMENT. IN DANIEL.

Albert. At Albertus Magnus ait id fuisse in vigilia per apertam rei demonstrationem. Nobis satis est scire, fuisse ei arcanum illud indicatum, quod hinc appellatur mysterium. Quæstiones inutiles quantum valeo, euito. Ea quæ sunt obscura, abstrusa, explicata difficilia, appellantur mysteria. Unde quæ attinent ad generis humani liberationem per Christum Deum nostrum, cuiusmodi sunt eius à cœli fastigio descensus, humanæ naturæ assumptio, virtus crucis, & alia huiusmodi appellamus mysteria redemptionis humanæ. Imò corporum reditus ad vitam, euangelica prædicatione, & Christi doctrina mysteria dicuntur. Discipulis suis dixit Christus in euangelio: Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum: illis non est. Et apostolus capite secundo epistolæ prioris ad Corinthios Christum appellat absconditum in mysterio, quia erat eius diuinitas in eius humanitate abscondita dicens: Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. Dei sapientia est filius eius ob mysterium incarnationis absconditus in natura humana: de quo dixit Esaias capite. 45. Verè tu es Deus absconditus. Seuerianus tamen in illo apostoli loco per mysterium intelligit prædicationem secundum Christum. In eadem epistola: Ecce, inquit apostolus, mysterium vobis dico: Omnes quidè resurgemus, sed non omnes immutabimur. Et capite sexto ad Ephesios vocat mysterium euangelij id, quod prædicabat. Hæc mysteria seculi sapientibus, qui opinionibus inflati in vanitatibus & erroribus versabantur, incognita, indicauit Deus viris pijs & humilibus, iuxta id quod ait Christus dominus capite vndecimo Matthæi: Confiteor tibi pater, domine cœli & terræ, quia

abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. His ostenduntur cœlestia mysteria, qui in Christo cogitationem suam figunt, ex eo pendet, & in eo conquiescunt. Id voluit diuina scriptura significare capite vigesimo octavo Genesis, vbi ait tunc Iacob vidisse scalam ab imo terræ ad cœli fastigium productam, cum dormiens haberet caput super petram. Quid per caput nisi mens? & quid per petram nisi Christus significatur? De eo ait capite decimo prioris ad Corinthios apostolus: Petra autem erat Christus. Constituamus mentem super Christum, conferamus in eum omnes nostras cogitationes, quiescamus in illo, humiliter de nobis sentiamus, & ita nobis arcana cœlestia pandentur. Sed opus est, vt ad preces fundendas cum Daniele nostro confugiamus.

¶ *Et benedixit Daniel Deum cœli.* Hoc est, laudauit Deum verum, eique gratias egit pro accepto beneficio. Deum cœli eum vocat ad differentiam idolorum, qui non in cœlo, sed in terra coluntur. Vel Deum cœli, vt subaudias creatorem. Vel Deum habitorem cœli. Quamquam Deus vbique sit, in cœlo tamen singulari quodammodo esse dicitur, iuxta id quod ipse ait apud Esaiam capite. 66. Cœlum sedes mea est. Loquens Moses cum Deo aiebat capite. 26. Deuteronomij: Respice de sanctuario tuo, & de excelso cœlorum habitaculo. Et Dauid psalmo secundo: Qui habitat in cœlis, irridebit eos, Hinc Deum qui habitat in cœlis, benedixit Daniel. Benedicere si referatur ad Deum, vt ipse homines benedicat, idè est quod amplificare, & diuitias, fœcunditatem, ac bona largiri: Vt Genesis primo: Masculum & fœminam creauit eos, benedixitque illis, &

illis, & ait: crescite, & multiplicamini. Et  
 Gen. 12. Genesis duodecimo dixit Deus Abrahæ:  
 Faciam te in gentem magnam, & benedi-  
 cam tibi, & magnificabo nomen tuum.  
 Gen. 26. Et Genesis. 26. Benedixit ei dominus, &  
 locupletatus est. Et apostolus primo ad  
 Ephes. 1. Ephesios: Benedixit nos in omni benedi-  
 Psal. 32. ctione spiritali. Cùm apud Deum idem  
 sit dicere quod facere: ipse enim dixit, &  
 facta sunt: consequens est, vt idem sit a-  
 pud illum benedicere & benefacere. Si au-  
 tem benedicere referatur ad homines er-  
 ga homines, idem est quod bene precari,  
 bene optare, & implorare, vt res illis fau-  
 ste feliciterque eueniant. Capite vigesi-  
 mo quarto Genesis vbi nos habemus: Di-  
 miserunt Rebeccam, & nutricem eius De-  
 boram, seruumque Abraham, & comi-  
 tes eius, imprecantes prospera sorori sue.  
 Pro imprecantes prospera est in Hebreo  
 benedicentes. Eodem modo accipitur ca-  
 Gen. 27. pite. 27. vbi Isaac dixit Esau: Afer, vt co-  
 medam, & benedicat tibi anima mea. Et  
 benedixit Iacob, & postea Esau. Sed bene-  
 dictio Iacob Deo ita disponente incepit  
 à prosperitate cœli & terræ, benedictio  
 autem Esau è contrario à prosperitate ter-  
 ræ & cœli. Electi enim præferunt cœlũ  
 terræ, improbi verò terram cœli. Mulier  
 illa sancta amicta sole quam vidit Ioan-  
 nes capite. 12. Apocalypsis, in capite habe-  
 bat stellas, quibus cœlestia intelliguntur,  
 sub pedibus autem lunam ob eius muta-  
 tiones inconstantem, qua terrena signifi-  
 cantur. Contrà verò qui se sceleribus con-  
 taminant, stellas sub pedibus, lunam su-  
 per caput imponunt. At benedictiones il-  
 læ fuerunt rerum secundarum precatio-  
 nes. Eodem modo Iosue. 22. Benedixit eis  
 Iosue, & dimisit eos. Et Paulus Romano-  
 rum duodecimo: Benedicite, inquit, per-